
Relatório Individual de Atividades (RIA)
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS 

VIDEIRA

Professor (a): Raul Eduardo Fernandez Sales Matrícula: 1992399 Ano/Semestre: 2018/2
Categoria: Professor Efetivo Regime de Trabalho: 40 horas DE

AULAS E ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO/ORGANIZAÇÃO DO ENSINO

Curso Disciplinas Série/Semestre Regime C.H. Disciplina
C.H. Aula 
Semanal

C.H. Manutenção 
Ensino Semanal

Totais 00:00 00:00
Observações:

ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO

Atendimento ao Aluno Local Dia da Semana Início Término 25% aulas
Total 00:00

Ações Docente Curso Quantidade C.H Portaria C.H Total
Total 00:00

Observações:

ATIVIDADES DE PESQUISA

Projeto Tipo de Participação Edital Início Término C.H.
Total 00:00

Observações:



Relatório Individual de Atividades (RIA)
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS 

VIDEIRA

ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Projeto Tipo de Participação Edital Início Término C.H.
Total 00:00

Observações:

ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade Portaria Início Término C.H.
Autoriza a cessão para colaboração técnica junto ao IFSUL - 
Rio Grandense, Campus Passo Fundo, no período de 1 ano a 

contar da publicação no DOU em 24/04/2018

415 de 
23/04/2018

24/04/2018 24/04/2019 40:00

Total 40:00
Observações:

CAPACITAÇÃO / LICENÇA

Tipo Portaria Início Término C.H.
Total 00:00

Observações:

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Descrição C.H.
Total 00:00

Observações:



Relatório Individual de Atividades (RIA)
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS 

VIDEIRA

Resumo

Resumo de 2018 / 2 

Aulas Ativ.Manut.Ensino
Ativ.Apoio 

Ensino
Pesquisa Extensão Ativ.Admin. Capacitação/Licença Compl. Total

00:00 00:00 00:00 40:00 00:00 00:00 40:00

PTDs incorporados neste RIA:

2018/2 - v1

Lista de Anexos

Documentos

Tipo Atividade Descrição
Administrativas Portaria Coop. Técnica.

Data: 07/03/2019 16:18:26 por Raul Eduardo Fernandez Sales

PARECERES

Parecer da Departamento de Ensino

Emitido por: Lizete Camara Hubler em 07/03/2019 16:22



Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042400019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.112 DISPENSAR, a pedido, a servidora SUSANA ALVES
DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº 2357980, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Contabilidade, lotada no Campus Brasília,
do Instituto Federal de Brasília, do encargo de Gestora Financeira
Substituta, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 1.113 DESIGNAR a servidora QUEILA POSSIDÔNIO ROSA,
matrícula SIAPE Nº 2347789, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Contabilidade, lotada no Campus Brasília, do Instituto
Federal de Brasília, para exercer o encargo de Gestora Financeira
Substituta, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.114, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora SARAH LOPES PINTO,
matrícula SIAPE Nº 1800155, ocupante do cargo efetivo de
Auditor, lotada no Campus Samambaia, do Instituto Federal de
Brasília, para exercer o encargo de substituta da Auditoria, código
CD-04, da Reitoria, do Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado
pela servidora CARLA REGINA KLEIN, matrícula SIAPE Nº
1757356, no período de 05/04/2018 a 01/10/2018, por motivo de
licença gestante e prorrogação de licença gestante da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.115, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 802, de 29 de março de
2018, publicada no DOU de 04 de abril de 2018, seção 02, página 16.
ONDE SE LÊ: "...a contar de 06/02/2018...", LEIA-SE: "...a contar de
26/02/2018...".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 411, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404/2018 de 19/04/2018, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 14, em 20/04/2018, considerando o que
consta no Memorando nº 79/2018 - REIT/ ADM (11.01.18);
resolve:

1º- NOMEAR o(a) servidor(a) ÉLITON PIRES, ocupante do
cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1456271,
para exercer como SUBSTITUTO o cargo de PRÓ-REITOR DE
EXTENSÃO, código CD-02, do Instituto Federal Catarinense -
Reitoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Em exercício

PORTARIA Nº 415, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404/2018 de 19/04/2018, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 14, em 20/04/2018, considerando o que
consta no Processo nº 23165.000008.2018-26 resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a Cessão para Colaboração Técnica
do(a) servidor(a) RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES,
matrícula SIAPE nº 1992399, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no IFC - Campus
Videira, para prestar Colaboração Técnica junto ao IFSUL Rio
Grandense - Campus Passo Fundo, nos termos do art. 26-A, da Lei nº
11.091/2005 e art.31 da Resolução Nº 66- CONSUPER/2013, pelo
período de 01 (um) ano a contar da data de publicação no DOU.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Em exercício

PORTARIA Nº 880, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando
o que consta no Processo nº 23474.000306/2018-22, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a partir de 16/04/2018,
o(a) servidor(a) ADRIANA CARDOSO PEREIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área:
Design de Moda, Classe DI, Nível 02, Matrícula 1036220, código
de vaga 939339, com lotação no Campus Ibirama, de acordo com
os Artigos. 33, inciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º e 4º da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º - Declarar VAGO o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, nomeado pela
Portaria nº 286, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 27/01/2016; resolve:

Nº 141- Art. 1º - EXONERAR a servidora ANA MARIA DE
MORAES, Pedagogo - Supervisão, Matrícula SIAPE Nº 1 589799,
do Cargo Comissionado de Coordenadora de Ensino, Código CD-
004, do Instituto Federal Catarinense, Campus Avançado de
Sombrio.

Nº 142- Art. 1º - NOMEAR a servidora ANA MARIA DE
MORAES, Pedagogo - Supervisão, Matrícula SIAPE Nº 1 589799,
do Cargo Comissionado de Diretora de Desenolvimento Educacional,
Código CD-004, do Instituto Federal Catarinense, Campus Avançado
de Sombrio.

Nº 143- Art. 1º - DISPENSAR o servidor ARMANDO MENDES
NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2263892, da Função Gratificada de Coordenador
de Pesquisa e Extensão, Código FG-005, do Instituto Federal
Catarinense, Campus Avançado Sombrio.

Nº 144- Art. 1º - DESIGNAR a servidora DALVANA SILVA DA
GAMA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1
898704, para a Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e
Extensão, Código FG-004, do Instituto Federal Catarinense, Campus
Avançado Sombrio.

Nº 146- Art. 1º - DISPENSAR a servidora CRISTIANE LIED,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1 669089, da
Função Gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos,
Código FG-002, do Instituto Federal Catarinense, Campus Avançado
de Sombrio.

Nº 147- Art. 1º - DESIGNAR a servidora CRISTIANE LIED,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1 669089, para a
Função Gratificada de Coordenadora de Registro Acadêmico e
Cadastral Institucional, Código FG-002, do Instituto Federal
Catarinense, Campus Avançado de Sombrio.

Nº 149- Art. 1º - DISPENSAR a servidora ANA CRISTINA
QUINTANILHA SCHREIBER Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula nº 2336009, da Função Gratificada de
Coordenadora de Supervisão Pedagógica, Código FG-005, do
Instituto Federal Catarinense Campus Avançado Sombrio.

Nº 150- Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA
QUINTANILHA SCHREIBER Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula nº 2336009, para a Função Gratificada de
Coordenadora de Supervisão Pedagógica, Código FG-004, do
Instituto Federal Catarinense Campus Avançado Sombrio.

Nº 151- Art. 1º - DISPENSAR a servidora TATIANE ESTÁCIO DE
PAULA, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2333427, da Função Gratificada de Chefe do
Setor de Assessoria Pedagógica, código FG-005, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Avançado Sombrio.

Nº 152- Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANE ESTÁCIO DE
PAULA, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2333427, para a Função Gratificada de Chefe do
Setor de Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento
Educacional, código FG-004, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Avançado Sombrio.

Nº 154- Art. 1º - DISPENSAR o servidor REGINALDO LUIZ
CIPRIANO, Almoxarife, Matrícula SIAPE Nº 1 109204, da Função
Gratificada de Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado, código
FG-005, do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado
Sombrio.

Nº 155- Art. 1º -DESIGNAR o servidor REGINALDO LUIZ
CIPRIANO, Almoxarife, Matrícula SIAPE Nº 1 109204, da Função
Gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código
FG-004, do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado
Sombrio.

Nº 156- Art. 1º - DESIGNAR a servidora PAULA GUADANHIM
GENEROSO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1
522450, para a Função Gratificada de Coordenadora de Campo,
código FG-004, do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado
Sombrio.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO DE 20 DE ABRIL DE 2018

Nº 19 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o
afastamento do país do servidor PAULO CEZAR MOREIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1055130, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus Caucaia, pelo período de
12 meses, a partir de 27/04/2018, com ônus limitado, para cursar
Doutorado em Multimedia em Educação, na Universidade de Aveiro,
em Aveiro - Portugal (Processo nº 23486.047912.2017-91).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 309, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta do Processo nº
23488.010193.2018-14, resolve:

Artigo único - Exonerar, a partir de 02/05/2018, LUISA
KELBIA MAIA, Matrícula SIAPE nº 1761474, Técnica de
Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, do cargo de direção, como titular do Departamento de
Administração e Planejamento do campus Morada Nova, Código CD-
04, para o qual fora nomeada mediante a Portaria nº 556/GR, de
02/06/2014 (DOU de 06/06/2014).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no
DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições
legais resolve:

Nº 884 - Processo 23149.000492/2018-91 -Art. 1º Retificar a
Portaria nº 868, de 20.04.2018, referente à dispensa FG de ALINE
KUPLICH, passando o texto a vigorar com a seguinte redação:
onde se lê "matrícula SIAPE 47498", leia-se "matrícula SIAPE
1670547".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida
Portaria.

Nº 888 - Processo 23147.000566/2018-18 - Art. 1º Nomear
DANIELLI VEIGA CARNEIRO SONDERMANN, matrícula
SIAPE 1544675, para exercer o Cargo de Direção, código CD-3,
de Diretora Executiva, da Estrutura Administrativa da Reitoria do
Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JADIR JOSE PELA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

